
 

16 января 2009 года N 64с 

 
 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

О МЕРАХ ПО ЗАПРЕЩЕНИЮ ПОСТАВОК ГРУЗИИ 

ПРОДУКЦИИ ВОЕННОГО И ДВОЙНОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

 

(Выписка) 

 

В целях защиты национальных интересов Российской Федерации и в 

соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 г. N 281-ФЗ "О 

специальных экономических мерах" постановляю: 

1. Федеральным органам исполнительной власти, государственным 

корпорациям, унитарным предприятиям, иным юридическим лицам, 

образованным в соответствии с законодательством Российской Федерации, и 

физическим лицам в своей деятельности исходить из того, что со дня 

вступления в силу настоящего Указа и до 1 декабря 2011 г. запрещаются 

поставка, продажа или передача Грузии с территории Российской Федерации 

или гражданами Российской Федерации продукции военного назначения, в 

том числе вооружений и военной техники, связанных с ними материальных 

средств, а также продукции двойного назначения, которая может быть 

использована в военных целях, независимо от места происхождения 

продукции военного и двойного назначения, использование для этих целей 

железнодорожного, водного, воздушного транспорта, проведение 

консультаций, оказание помощи или предоставление услуг, связанных с 

производством, обслуживанием или эксплуатацией вооружений и военной 

техники, услуг по подготовке специалистов в области военной деятельности. 

3. Правительству Российской Федерации: 

а) в случае выявления фактов поставок Грузии иностранными 

государствами и (или) иностранными организациями и гражданами, а также 

лицами без гражданства, постоянно проживающими на территориях 

иностранных государств, продукции военного назначения, приводящих к 

дестабилизирующему накоплению вооружений и военной техники или иным 

образом способствующих региональной нестабильности, незамедлительно 

представлять предложения о применении к ним специальных экономических 

мер; 

б) в случае выявления фактов поставок, продажи или передачи Грузии 

иностранными государствами и (или) иностранными организациями 

вооружений и военной техники российской (советской) разработки или 

российского (советского) производства представлять предложения об 

ограничении или прекращении с такими государствами и (или) 



организациями военно-технического и военно-экономического 

сотрудничества. 

4. Правительству Российской Федерации, Министерству иностранных 

дел Российской Федерации, Министерству внутренних дел Российской 

Федерации, Министерству обороны Российской Федерации, Министерству 

юстиции Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской 

Федерации, Федеральной службе безопасности Российской Федерации, 

Федеральной службе по техническому и экспортному контролю, 

Федеральной службе по военно-техническому сотрудничеству, 

Центральному банку Российской Федерации обеспечить в соответствии со 

своей компетенцией осуществление мер, предусмотренных настоящим 

Указом. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

Москва, Кремль 

16 января 2009 года 

N 64с 

 

 
 

 


